
 
 

Alla Comunità Scolastica del Liceo “Rispoli-Tondi”  

Al Registro Elettronico 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Disposizioni in merito all’avvio e allo svolgimento delle attività didattiche a.s. 2024 - 2025. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA  l’esigenza di assicurare l’ordinata ripresa delle attività scolastiche; 

CONSIDERATA la necessità di garantire l’accesso alla sede scolastica, evitando 

assembramenti agli ingressi; 

CONSIDERATA la necessità di fornire alla comunità scolastica, in particolar modo agli 

alunni delle classi prime e alle loro famiglie indicazioni sulle modalità 

organizzative adottate per la prima settimana di svolgimento delle 

lezioni, 

DISPONE 

A partire dal 11 settembre 2024, le classi del Liceo Scientifico e del Liceo Classico frequenteranno 

le lezioni, accedendo alla sede dall’ingresso di Via Marconi. 

L’uscita dalla sede avverrà con le stesse modalità dell’entrata. 

ENTRATE E USCITE 

ENTRATE PER IL PRIMO GIORNO DI SCUOLA (11 SETTEMBRE 2024): 

Le entrate avverranno, secondo le indicazioni di seguito riportate: 

ENTRATA CLASSI SECONDE, TERZE, QUARTE E QUINTE 

Dalle ore 08.00 entreranno le classi seconde, terze, quarte e quinte. Gli studenti attenderanno che il 

docente il servizio alla prima ora chiami la classe e li accompagni nell’aula ad essa destinata. 

FINO A QUANDO LA CLASSE NON SARÀ CHIAMATA DAL DOCENTE, GLI STUDENTI 

DOVRANNO ATTENDERE FUORI DAL CANCELLO, SENZA CREARE 

ASSEMBRAMENTI ALLE PORTE. NON SARÀ CONSENTITO L’ACCESSO PRIMA 

DELLE ORE 8.00. 

Entrerà per prime le classi quinte, secondo il seguente ordine: 



5^ A cl, 5^ A sc, 5^ B sc, 5^ C sc, 5^ D sc, 5^ E sc, 5^ F sc; 

4^ A cl, 4^ B cl, 4^ A sc, 4^ B sc, 4^ C sc, 4^ D sc, 4^ E sc, 4^ F sc; 

3^ A cl, 3^ B cl, 3^ A sc, 3^ B sc, 3^ C sc, 3^ D sc; 

2^ A cl, 2^ A sc, 2^ B sc, 2^ C sc, 2^ D sc; 

ENTRATA CLASSI PRIME 

Alle ore 9.00 entreranno in classe le classi prime. 

Gli alunni delle classi prime saranno accolti alle ore 8.30 davanti ai cancelli di via Marconi dai 

collaboratori del DS e dagli studenti della Peer education, che li condurranno nel cortile di via Vecchia 

Foggia.  

Fatto l’appello all’interno del cortile, gli alunni delle classi prime saranno accompagnati nelle 

rispettive aule. 

DAL 12 SETTEMBRE TUTTE LE CLASSI ENTRERANNO ALLE ORE 8.00 

Agli alunni sarà consentito l’accesso alla sede a partire dalle 7.55, e fino alle 8.05. Dopo le 8.05 e 

fino alle 8.10 gli alunni saranno considerati in ritardo, ma potranno essere ammessi in classe, con 

annotazione del ritardo sul RE da parte dei docenti della prima ora. 

Dopo le 8.10, non sarà possibile l’ingresso durante la I ora di lezione. Gli alunni in ritardo dovranno, 

in tal caso, entrare alla II ora. 

USCITE DAL 11 AL 14 SETTEMBRE 2024: 

Per la prima settimana di scuola, tutte le classi usciranno alle ore 11.00.  

DISPOSIZIONI SPECIFICHE PER I DOCENTI: 

A partire dall’11 settembre 2024 i docenti in servizio alla prima ora saranno presenti nelle rispettive 

classi dalle ore 7.55.  

ACCESSO ALLA SEDE: 

Tutti gli alunni, il personale docente e non docente accedono all’edificio a piedi. Nessun mezzo a 

benzina o elettrico potrà essere introdotto nei locali scolastici ed è rigorosamente vietato il parcheggio 

delle auto all’interno delle aree cortilizie. 

È fatto assoluto divieto ai veicoli a motore di utilizzare le uscite pedonali.  

Gli studenti dotati di ciclomotori potranno richiedere di parcheggiarli negli spazi individuati nell’area 

cortilizia, fornendo ai collaboratori del DS il modello e la targa del veicolo. 

RICREAZIONE: 

La pausa prevista durante la giornata scolastica dalle ore 10.55 alle ore 11.05 può essere svolta, a 

partire dal secondo giorno di scuola, anche all’esterno dell’aula, ma nel rigoroso rispetto delle regole 

di seguito indicate. 

La possibilità di avere un intervallo fuori dall’aula risponde all’esigenza di favorire la socializzazione 

all’interno della Scuola, ma può essere consentita solo se vengono garantite la vigilanza, l’ordine 

negli spazi comuni e il divieto di assembramenti. 

 



REGOLE DA RISPETTARE PER L’ORDINATO SVOLGIMENTO DELLE LEZIONI E 

DELL’INTERVALLO PER LA RICREAZIONE 

1) Durante i cambi d’ora gli studenti restano in aula, al loro posto. Per nessun motivo si 

allontaneranno dall’aula senza l’autorizzazione del docente e mai in numero superiore a 

un alunno per classe;  

2) Possono sostare nello spazio antistante l’aula solo sotto la vigilanza degli insegnanti. Il 

docente dell’ora che precede la ricreazione (III ora) vigilerà sul corretto comportamento 

degli alunni fino alla fine della ricreazione; 

3) Allo scopo di evitare assembramenti, gli studenti sosteranno durante la ricreazione nei 

corridoi o atri antistanti le proprie aule; 

4) L’acquisto di cibi e bevande ai distributori collocati all’interno dell’Istituto sarà 

autorizzato dai docenti ad un solo alunno alla volta. Sarà cura degli studenti non attardarsi 

ai distributori, per consentire ai propri compagni di poterne fruire. 

 

Per ulteriori indicazioni, si rimanda al Regolamento d’Istituto, pubblicato sul sito web, all’indirizzo 

www.liceorispolitondi.edu.it . 

  

http://www.liceorispolitondi.edu.it/

